
FF  

 
Direzione Centrale 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità 
Servizio Mobilità Sostenibile 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 265 del 2 maggio 2017 

 
Oggetto: modifica e sospensione di un dispositivo di traffico temporaneo per il passaggio delle 
concorrenti in occasione della tappa della terza edizione del Giro della Campania in rosa per la 
categoria donne elite-open per il giorno 5 maggio 2017, con arrivo nell’area pedonale di via 
Francesco Caracciolo.  

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
- il 5 maggio 2017 si svolgerà la prima tappa del Giro della Campania in rosa per la categoria 
donna elite – open, con partenza dalla La Reggia Designer Outlet di Marcianise (CE) alle ore 13:45 
e che, dopo aver percorso circa 90 km, si concluderà nell’area pedonale di via Francesco 
Caracciolo con arrivo presumibilmente per le ore 15:45 circa; 
- le cicliste entreranno nel Comune di Napoli provenienti da Pozzuoli -via San Gennaro 
Agnano (Accademia Aeronautica)- e proseguiranno per le seguenti strade: via Provinciale San 
Gennaro, via Beccadelli, viale della Liberazione, viale Giochi del Mediteranno, via Labriola, viale 
Kennedy, piazzale Tecchio, via Giulio Cesare, via Fuorigrotta, galleria cosiddetta Laziale, piazza 
Sannazaro, via Sannazaro, lungomare in via Francesco Caracciolo, con arrivo nell’area pedonale 
di via Francesco Caracciolo all’altezza della Rotonda Diaz. 
Visto quanto concordato nelle sedute della Conferenza dei Servizi del 28 febbraio e 13 aprile 2017 
in Sala Pignatiello e nella riunione tecnica del giorno 28 aprile 2017 svoltasi in palazzo San 
Giacomo e convocata dall’Assessorato allo Sport. 
Ritenuto che per le motivazioni espresse, di dover attuare il provvedimento viabilistico di seguito 
indicato. 
Visti gli articoli 7 e 14 del D. L. 30 aprile 1992 n. 285, integrato dal D. L. 10 settembre 1993 n. 360 
e il relativo regolamento DPR del 16 dicembre 1992 n. 495. 
Letti il D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 e s.m.i. ed il D.Lgs. 267/2000, 
 

ORDINA 
 
Istituire nella giornata di venerdì 5 maggio 2017 
A) in via Francesco Caracciolo, dalle ore 6:00 alle ore 16:00 e comunque fino a cessate 

esigenze: 
1. la sospensione della pista ciclabile, nel tratto compreso tra via Sannazaro e la 

confluenza con viale Anton Dohrn, con l’obbligo dei ciclisti di condurre a mano il 
velocipede nel tratto interessato, secondo quanto disposto dall’articolo 182 comma 4 
del Codice della Strada; 

2. la delimitazione della pista ciclabile, nel tratto compreso tra via Sannazaro e piazza 
della Repubblica, con transenne ben evidenziate per il passaggio delle atlete; 

B)  

Comune di Napoli
Data: 02/05/2017, OD/2017/0000440



FF 

1. il divieto di transito e di circolazione veicolare temporanea, per il tempo strettamente 
necessario e ritenuto utile secondo i regolamenti sportivi, a partire dal momento del 
passaggio del veicolo recante il cartello “inizio gara ciclistica” e fino al passaggio del 
veicolo recante il cartello “fine gara ciclistica”, nelle seguenti strade: 
via Provinciale San Gennaro, via Beccadelli, viale della Liberazione, viale Giochi del 
Mediteranno, via Labriola, viale Kennedy, piazzale Tecchio, via Giulio Cesare, via 
Fuorigrotta, galleria Laziale, piazza Sannazaro, via Sannazaro, via Francesco 
Caracciolo; i suddetti tratti di strada saranno riaperti al traffico a fine cessate esigenze 
valutate congiuntamente a cura degli organizzatori della manifestazione e del servizio 
autonomo Polizia Locale; 

2. il divieto per tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 
concorrenti; 

3. l’obbligo di arrestarsi per tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano il 
percorso della gara ovvero che si immettono su quelle interessate dal transito dei 
concorrenti, prima di impegnarle, rispettando le segnalazioni degli organi preposti; 

4. la sospensione degli attraversamenti pedonali e l’obbligo per i conducenti di veicoli e 
per i pedoni di non attraversare la strada nei tratti impegnati dalla manifestazione 
sportiva; 

5. la realizzazione di una corsia delimitata in piazza Sannazaro per consentire il senso 
rotatorio antiorario ai veicoli; 

6. la delimitazione, in tempo utile, della carreggiata in via Francesco Caracciolo, lato 
cortina dei fabbricati da via Sannazaro, a protezione della corsia di marcia delle cicliste. 

C) I divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli del comitato organizzatore, 
delle Forze dell’Ordine e della Protezione Civile.  

D) La relativa segnaletica e le barriere di sicurezza saranno installate a cura degli organizzatori 
della manifestazione secondo le disposizioni impartite dagli organi del servizio autonomo 
Polizia Locale. 

 
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della 
presente Ordinanza. 
Il servizio autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 
pedonale qualora se ne rendesse la necessità. 
A norma dell'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque 
abbia interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato. 
Ai sensi dell'articolo 37 del C. d. S., Lgs 285/92, avverso il provvedimento è ammesso ricorso da 
chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le 
formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92.  
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 
d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2017, OD/2017/0000440


		2017-05-02T12:55:45+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




